
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Número 245

EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. LUCIANA DOS ANJOS CRUZ, RF 819.385.1, vínculo 2, 

a pedido, do cargo de Assistente Técnico Educacional, da Co-
ordenadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6758.

2. VALDIR ALVES DA SILVA, RF 826.198.9, vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de 
Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado Cidade Dutra - 
Doutor Adib Salomão, da Diretoria Regional de Educação Cape-
la do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7993.

3. NATALIA QUEIROZ SIDE, RF 887.894.3, vínculo 1, do car-
go de Assessor I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional Unificado 
Casa Blanca - Professor Sólon Borges dos Reis, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7642.

4. SIMONE SANTOS FRANCA, RF 721.270.4, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão Pedagógica - DIPED, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7808.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1626, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1. GUILHERME FERNANDES FERREIRA, RF 879.449.9, a 

pedido e a partir de 27/12/2021, do cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Supervisão de Assistência Social - Guaianases 
- SAS G, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 7271, constante da 
Lei 17.433/20, Anexo XVII e do Decreto 59.775/20, Anexo VII.

2. ANA MARIA CAPITANI, RF 130.249.3, a pedido e a partir 
de 03/01/2022, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Super-
visão de Assistência Social - Ipiranga - SAS IP, da Coordenadoria 
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimen-
to Social, vaga 7392, constante da Lei 17.433/20, Anexo XVII e 
do Decreto 59.775/20, Anexo VII.

3. REGINA ALVES RIBEIRO, RF 857.624.6, a partir de 
03/01/2022, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Assistência Social - Cidade Ademar - SAS AD, da 
Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência So-
cial - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, vaga 14993, constante da Lei 16.974/18, 
Anexo II, Tabela “A”.

4. MARIANA BRITO, RF 824.932.6, a pedido e a partir de 
03/01/2022, do cargo de Assessor Especial II, Ref. DAS-15, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, vaga 14372, constante da Lei 
16.974/18, Anexo II, Tabela "B".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 948, DE 22 DE DE-

ZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1. THIAGO FERNANDES DE CARVALHO, RG 48.281.203-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Habitação, 
vaga 2181, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

2. GILSON DA SILVA FERREIRA, RG 15.881.314-5-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão Regional de Trabalho Social Sul, da Coordenadoria 
de Trabalho Social, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 
1998, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

3. IVA OLIVEIRA DA SILVA, RG 21.515.728-X-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão Regional de Trabalho Social Norte, da Coordenadoria 
de Trabalho Social, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 
1961, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

4. OLGA HYPOLITO, RF 806.312.5, para exercer o cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Licitação, do Departa-
mento de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal 
de Habitação, vaga 2198, constante do Decreto 57.915/17 e da 
Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 949, DE 22 DE DE-
ZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 

E OBRAS

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.933, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.820.381,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.820.381,00 

(um milhão e oitocentos e vinte mil e trezentos e oitenta e 
um reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
02.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  65.730,00
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  645.000,00
25.10.13.392.3001.6399  Realização de Projetos Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica

de Saúde (UBS)
  44505100.00  Obras e Instalações  322.030,19
84.10.10.301.3003.2509  Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde

(UBS)
  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  193.620,81
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de Diagnóstico 
e Terapia

  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  250.000,00
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  144.000,00
      1.820.381,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.820.381,00
      1.820.381,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 22 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 22 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.934, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
47.000,00 de acordo com a Lei nº 17.544, 
de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da unidade,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 47.000,00 

(quarenta e sete mil reais), suplementar à seguinte dotação do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
87.10.26.572.3009.4658  Manutenção e Operação da Sinalização do Sistema

Viário
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  47.000,00
      47.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  47.000,00
      47.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 22 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 22 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.935, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 414.100,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 414.100,00 
(quatrocentos e quatorze mil e cem reais), suplementar às se-
guintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.368.3026.2831  Ações e Materiais de Apoio Didático-Pedagógico

Educacional
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  44.100,00
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  250.000,00
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  120.000,00
      414.100,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  250.000,00
16.10.12.365.3010.2878  Conservação e Manutenção de Segundo Escalão de Unidades

Educacionais- Educação Infantil
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  44.100,00
25.10.13.392.3001.6399  Realização de Projetos Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  120.000,00
      414.100,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 22 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 22 de 

dezembro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1617, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ISAAC DE OLIVEIRA NECO, RF 881.101.6, 

vínculo 1, a pedido e a partir de 15/12/2021, do cargo de Co-
ordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Núcleo de Ação 
Cultural, do Centro Educacional Unificado Tiquatira, da Diretoria 
Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, vaga 7780.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1618, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CARLOS SERGIO DE MAGALHÃES, RF 

881.158.0, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Habitação, 
vaga 2181, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1619, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE DO 

PREFEITO
1. MARIA LUZINETE DO NASCIMENTO, RF 851.242.6, do 

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Conservação 
e Manutenção Predial, do Departamento de Administração 
Predial, da Coordenadoria de Administração e Finanças - CAF, 
da Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, 
vaga 104, de provimento em comissão, constante do Decreto 
59.000/19.

2. THAMY MOOARA GONÇALVES MACEDO, RF 880.439.7, 
do cargo de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-05, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças - CAF, da Secretaria de 
Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, 156, de provimen-
to comissão, constante do Decreto 59.000/19.

3. EDGAR ATAIDE RIBEIRO JUNIOR, RF 881.077.0, a partir 
de 03/01/2022, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas – CGP, da Secretaria de Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 17354, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 59.000/19.

4. KARINA CAVALCANTI BONNASORTE, RF 889.145.1, a 
partir de 03/01/2022, do cargo de Assessor Administrativo II, 
Ref. DAI-05, da Supervisão de Ingresso e Gestão de Quadros, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP, da Secretaria 
de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 152, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 59.000/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1620, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LUCIANE SIMÕES, RF 590.400.5, do 

cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão 
de Licitação, Compras e Almoxarifado, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cul-
tura, vaga 12483, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 
16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1621, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE 

GOVERNO MUNICIPAL
1. RODRIGO BORNSTEIN MARTINELLI, RF 834.053.6, do 

cargo de Encarregado de Setor Técnico, Ref. DAS-09, da Coorde-
nação de Gestão de Saúde do Servidor, da Secretaria Executiva 
de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, vaga 2582, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 60.038/20.

2. ICARO DA SILVA PRATES, RF 770.854.8, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças - CAF, da Secretaria Executiva de Gestão 
- SEGES, da Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete do 
Prefeito, vaga 2411, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 60.038/20.

3. MARIANA KIEFER KRUCHIN, RF 886.080.7, do cargo de 
Coordenador IV, Ref. DAS-14, a pedido e a partir de 01/12/2021, 
da Coordenação de Parcerias com o Terceiro Setor, da Secretaria 
de Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, 
vaga 8925, de provimento em comissão, constante do Decreto 
60.038/20.

4. PEDRO SAID GHIPSMAN VALVERDE, RF 849.119.4, do 
cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da Coordenação de 
Gestão Governamental, da Secretaria de Executiva de Gestão, 
da Secretaria de Governo Municipal, vaga 2244, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 60.447/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1622, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor EVANDRO MATHEUS DOS SANTOS SIL-

VA, RF 883.339.7, a pedido e a partir de 08/11/2021, do cargo 
de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, da Coordenação de 
Projetos de Modernização do Atendimento, da Coordenadoria 
de Atendimento ao Cidadão e Modernização em Serviços Pú-
blicos, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 
12136, constante do Decreto 59.336/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1623, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FERNANDA DE MENDONÇA E SILVA, 

RF 828.564.1, a partir de 15/12/2021, do cargo Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Administração e Finanças 
- CAF, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, vaga 
17252.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1624, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora VALERIA DA SILVA CAVALCANTE, RF 

855.642.3, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da Coor-
denadoria de Gestão da Rede Municipal de Iluminação Pública - 
ILUME, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
vaga 11905, constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
dezembro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

PORTARIA 1625, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004260-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:


